a T̄ uod vt fieret sepius inimico pepercit. aia tua hodie in oculis meis: sic magnificet aia mea in oculis dñi: et liberet me de omni angustia. Ait ḡ saul ad dauid: Fidict^o tu fili mi dauid: a T̄ iā mibi p̄uale amplius p̄ualebis. b T̄ i. abundant facies. c T̄ iam. d T̄ vt regnes.

Et qdēz facies facies: et pōtēs pōteri. Abijt at dauid in viā suā: et saul reuersus est in locū suū.

Et ait dō in corde suo: Ca. XXVII + aliqñ icidā vna die i manū saul. Nō ne meli^o et fugiā: et saluet i fra philistinorū ut despet saul: ccessetq; me q^o rere i cūcti fimb^o isrl: Fugiam^o ḡ manū ei^o. et sur exxit dauid et abijt ipse et sexcenti viri cum eo ad a Mon illum a quo vi^o euasit sed filiū eius qui ipm dilerit. ppter famam virtutis.

f Achis filiū maoch regez geth. Et habitauit dauid cū achis in geth: ipse et viri ei^o et dom^o ei^o: et due vxores eius: achinoē iēraelites: et abigail vxor nabal carmeli. Et nūciatū est saul q^o fugis set dauid in geth: et non addidit vltra querere s eu. Dicit autē dauid ad achis: Si iueni grām in oculis tuis: def mihi loc^o i vna vrbū regiōis hu ius ut habite ibi. Cur em māet fu^o tu^o i ciuitare regis tecum: Bedit itaq; ei achis in die illa sice lech. Prop̄ quā cāz factā ē sicelech regū iudav^o b q^o in diē hāc. Fuit at nūr^o dierū q^o habitauit i dauid i regiōe philistinorū: q̄ttuor mēsiū. Et ascē

a T̄ hi pagi nō erant sub potestate achis. dit dauid et viri ei^o: et agebat h̄das de gesuri et dō

gecre et de amalechit. b Hi em pagi habitabāt i terra antiquit^o: eūtib^o sur vsg^o ad terrā egypti.

a T̄ nec accusarēt eum apud achis. k Et p̄cutiebat dauid omnē terrā illo^o: nec rēlin quebat viuētē virū et mulierē. Tollenq; oues et boues: et asinos: et camelos et vestes reuertebat et vēiebat ad achis. Bicebat at ei achis: In quē

T̄ singens gentē suam se h̄re exosam. i irruisti hodie: R̄idebat dauid: Cōtrā meridiē iude: et contra meridiē hieramel: et contra meridiē cenī. Virū et mulierē nō viuificabat dauid: nec adducebat in geth dices: Ne forte loquāt aduersū nos. H̄ec fecit dauid: Et h̄ erat dōretū illi oībus diebus quib^o habitauit in regiōe philistinorū. Credidit ḡ achis dauid: dices: Multa em mala opatus est p̄tra pp̄lm suū isrl. Et igit m̄ mihi seruus sempitern^o.

Et actū est autē i dieb^o illis: cōgregauit p̄rūt philistijm agmina sua: ut prepa rentur contra israel ad bellum. Bi xitq; achis ad dauid: Sciens nūc

ficiēdo: q^o māebāt. s. termīos terre pmissiōis: q^o habitatores fuerūt a dō condēnati ad mortē: vt dictū ē. s. frēqnē i libo Josue. et Heu. et Mu. p̄t qd filiū isrl poterant eos licite occidere habita oportunitate: et bona eoz occupare nisi per treugas ad t̄ps positas ipedi renf: q^o seruāde sūt dō iure naturali q̄dī durant. Iz em filiū isrl nō possēt cū illis federa p̄ petua q̄here: poterāt tñ ex ali q^o cā rōnabilis treugas seu pacta ad t̄ps cū ipsis inire: vt dictū fuit. s. Josue. xxi. in fine.

m **E**rit igit mi-ser. Credebat em eū tot mala fecisse filiū isrl q^o dō cetero nō possēt cū eis recōciliari: et sic eēt coact^o ip̄i achis fidelit seruire. **H**oraliter. a T̄ ait dō Allego. **A**llégorice p̄ dō q^o dimisit in dea et abijt ad gētīliū frā. si gnificatū fuit q^o p̄ps p̄ dō figurat^o relictur erat in dea ppter obstinationē suā et ad gentiles trāstūt^o p̄ fidē et deuotionez. p̄ qd paul^o et barnabas constātēt iudeis Act. xii. g Nob̄ op̄tebat pīmū loq̄ v̄bū di. Iz qm repellitis illōd et indignos vos iudicat^o etne vite: ecce p̄uertimur ad gētes: sic ei p̄cepit nob̄ deus. Per h̄ at q^o dō agebat p̄das de gētib^o cūstantib^o: et nemine viuifica bat: significatū fuit q^o p̄ps p̄ p̄dicationē aplōz occidebat erores gentiliū et illos sibi p̄ fidē charitate formatā incorporabat. sic em dictū fuit Petro Act. x. b. Surge petre: occide et māduca. qd intelligit de conuersiōe Cornelij et amicoz ei^o ad fidē xp̄i p̄ p̄dicationē beati petri.

La. XXVIII

EActū ē at. H̄ec est vltia ps p̄ncipal h̄ libri p̄mi i q̄ describi tur saul mox et p̄sumatio per bellū h̄ philisteos. p̄mo igitur describit bellī apparat^o. scđo dō recess^o. ca. xxix. tertio saul occubit. c. xxx. Circa pīmū sciendū q^o p̄pē magnitudinē apparat^o i philistioz exercitu salūl terrī p̄silui phitonissam. Circa qd p̄mo describitur p̄sul tatiōis occasio. scđo ipsa cōsulatio ibi: Dicitq; saul. fctio da ta r̄nsio ibi: Dicit autē samuel. q̄rto saul desolatio ibi: Stati q̄ saul cecidit. Circa pīmū dī: o Cōgregauerūt philī. ag. i multitudine magna et vālida. p̄ T̄ xitq; achis ad dō. q^o multū p̄fidebat de p̄fidate dauid et ei^o fidelitate. Di xitq; dauid ad achis.

* Nunc scies **H**oraliter. n T̄ factū est autē. H̄ec icipit historia dō quo p̄misit ire ad bellū h̄ filios isrl. Iz seq̄nt ca. magi expli cat. p̄t qd ibidē exponeſ. hic autē ponit pauor saulis dō suis aduersarijs cum dicitur: u * Dicit saul

Glo.ordi I Regum La. XXVIII Nico.delyra

Es a Samuel autem et. Ra. Samuel super. **Ia. XXVIII**
mortuus legit: sed cum resurrectio eius repetitur ad damnationem saul: quod
relicto deo et legi phitonem possebat. b. **C**onsuluitque do-
Ra. Sicut hebrei tradidit ieiunando et orando: a deo petebat ora-
culum: et de illis per somnia reuelabat futura: quod saul fecisse non le-
gitur. c. **M**eqz p sacer. Ra. In he-
breo. Meqz p doctrinam neqz p ephod. s.
quod sacerdos gerebat in pectore in qua scri-
ptum erat doctrina et veritas.

Ni. dely. Magos et

*** a** **H**unc scies tecum. pro te enim inimicos tuos: ut dicit hic glosa interlinearis. Sed videt quod in David peccauerit: quod si intendebat per facere et tenebatur pugna re per fidèles per infidelib: quod est illicitum: aut si non intendebat sed magis per trariorum: sed iuuare filios Israhel per philisteos sic operati fuerunt satrapes: ut haec sequitur. ca. sic fuit falsus et proditor intendens nocere ei quem promittet adiuuare. Dicendum quod dominus intendebat defendere ipsum achis cui tenebat ex hostiis recepti: quod achis ipsum benignum receperat: et sic eum securum fecerat a persecutioe saul: ut per nos ex predictis nec percussus sed faciendo duplicitate. Una accipit ex pte achis. s. si habebat iustus bellum per saul quod potuit esse si saul qui erat arreptus a demoni aliquo pacta fregerat seu iuramenta cum philisteis inita: quod talia sunt sua. vñ et Gedechias. vñ. Para. xxvi. arguit: eo quod fregit iuramentum quod fecerat nabuchodonosor. quis autem filius Israhel non possent facere cum philisteis federa ppetuare: eo quod habitabat in terra sibi promissa: et ex causa rationabiliter poterat facere treugas ad nos et iuramento firmare: ut per nos ex superiori predicit. Alia ratio accipit ex pte ipso quod habebat ius in regno Israhel: et non poterat il-

Spiterat licite uti philistinoz pfortatione et auxilio. Cogitabat enim probabilitate quod si philistei haberent victoriam: Achis ei amicus et favorabilis erit iuuaret ad possidendum regnum: quod habita victoria philistei illud regnum non possederunt: sed in terra sua reuersi fuerunt: et Ioseph filius saul successit in regno: ut haec. i. ii. iii. ca. Ex dictis patet argumentum factum ad trariorum. b. **S**amuel autem mortuus tecum. Licet mox ei supra descripta fuerit. xxv. ca. tñ h. repetitur: quod erat exercitus de primo ad denunciandum saul casum. c. **E**t saul abstulit. Istud ponit sed ad declarationem sui facinoris: quod quod destruxerat quodlibet celo legi: iterum requisuit. Dicunt tamen aliqui quod eos interfecit eo quod vaticinabant dominum regnaturum post eum. d. **E**t interfecit eos tecum. Hoc non est in hebreo: nec est de textu: sed primo videtur per modum gloste appositum: postea per scriptores textui insertum. sequitur: e. **C**onsuluitque dominum tecum. quod eos occiderat excepto abia thar qui erat cum domino. f. **M**eqz p som. Dicunt sed alii quod in tali requisitione debebat ieiunia et orationes precendere: quod non fecit saul. g. **M**eqz p pph. isti fuerat discipuli samuelis. h. **D**ixitque saul. Descripta occasione psumendi phitonissam. s. timore saul de apparatu philistinoz et negatione diuini responsi: hic psumere describit phitonisse consultatio. Ad intellectum tamen sequenti quidam utrum in tali suscitacione apparuit ipse samuel: vel malignus spiritus in eius specie. Et arguit primo quod fuerit ipse samuel: quod scriptura sed de ipso loquitur tamquam de persona ipsius: non minus ipsum plures proprie nois. et non videtur fallitatem praedere: nisi ipse fuisset. Itē magna irreuerentia facta fuisset secundum simili- gnum spiritus toties in scriptura sacra nota fuerit ipsum. Itē Ecclesiastes de ipso: Et post hoc dormiuit et motu fecit regi et ostendit illi sine vita sue tecum. Itē dixit certitudinaliter verum de futuris portentis. s. de morte saul et filios eius: et de debellatione sui exercitus: et sic videtur fuisse verus prophetam samuel: et non malignus spiritus: qui est medax et per medacium: ut haec. viii. s. In trariorum arguit per glo. qui habet Esaias. xxix. qui dicit sic. Phitonissa non sufficiavit samuel sed euocauit demonem. Itē de nollebat respondere sauli per prophetas viuos: ut per nos ex predictis et multo minus per mortuos ut videtur. Itē ille qui apparuit dixit sauli. Cras mecum eris. cum igitur saul esset reprobat: et igne gehennae cruciatus: videtur quod ille qui ibi apparuit malignus spiritus. fuerit eidem igni deputatus. Itē ille qui apparuit promisit se adorari a saule: quod non promisisset secundum samuel cum so-

An samuel
apparuerit
sauli

cum solus deus sit adorandus: et non videtur quod fuerit malignus spiritus talis honoris cupidus. Item si fuit samuel: aut apparuit divina virtute vel magica. Non homo modo: quod sic de multis fauisset arti magice facies apparere samuel ad invocationem phitonisse: quod oī videtur falsum et irrationabile. Nec secundum modum: quod ars magica nullam virtutem habet de se: sed demones per aliqua pacta cum magis inita voluntarie appareret vel aliqua faciunt: ut homines teneantur in errore. Si igitur samuel virtute magica apparuit: sed fuit quod demus ipsum adduxit: tunc quidam: aut fuit adductus voluntarie: et sic demoni presentes et in malo actu quod est inconveniens cum esset in pte scotio: aut coactus per demonem et videbat in conuenientem: quod demones super secundos defunctos nullam habent potestatem. Ratione ad quod ista respondet Augustinus. in eppla ad felicianum: cuius ratione ponitur in glo. super locum istum. et tagit ibi duplice opinionem vel dicendi modum. Primum est quod fuerit aia famelis ipsi sauli apparuit. et haec ipsum videtur et duplum. Secundo modo per demonem ea ad haec adducentem: tamen ex promissione diuina ex aliquo ratione nobis occulta. Sicut Christus promisit se a diabolo assumi et super pinnaculum templi portari: et super monte excelsum collocari: ut haec. Matt. iii. et non nullum ratione videtur quod talia promissio fuerit facta in aia samuel quod longe incomprensibilis minor fuit ipso Christo: et aliqua figuram facie sensu ostendere per quam apparet sauli quasi in proprio corpe et habitu: ut ista ostendit. Alio modo quod ista apparitio non fuerit aliquiter arte magica seu potestate diabolica ad haec promissa sed diuina potestate per faciem ex sua dispositione quod phitonissa et demonem latebat: ut sauli propter sua demerita sua diuina super eum futura de Christo per samuel denunciaret: sicut per ipsum vivente reprobatio a

regno sibi fuerat annuntiata: sicut dictum fuit. s. xv. Alium vero modum dicendi potest Augustinus. in ea. eppla quod non fuerit samuel: sed malignus spiritus apparet in eius effigie. Dicendum enim apostolus. ii. ad Cor. xi. quod ipse satanas transfiguratus est in angelum lucis: et multo fortius ut videtur potuit se transformare in similitudinem samuel: tamen deo permissum est in virtutem transfigurationis sine quod nihil potest facere. Adducit etiam ad haec alias rationes tactas in arguendo per parte ista: et ad haec videtur magis declarare ages de psumbris demonibus: ut haec in decreto. xxvi. q. v. ca. nec mirum. Dicendum igitur quod si decretum allegatum habeat per definitionem ecclie. tenenda est ista pars definitionis. Si autem non sit definitione ecclie ut probabilitate videtur: tamen quod Augustinus est illud decretum tristum modum dicendi potest per probabilem et rationabilem in eppla ad Simplicianum. tamen quod per compilationem decretorum expositores sacre scripture predictos modos recitaverunt et scripsierunt tamquam probabiles et rationabiles: quod non fecissent sicut dicendum modum est ab ecclia definitio: nisi formula ex gratia huius definitionis: quod non videtur eis ipsi tradidisse: et non si illud decretum non sit definitione ecclie: videtur (absque tamen assertione) quod probabilitas modum dicendi: quod aia samuel potestate divina et eius dispensatione apparerit modo predicto ad annuntiandum sauli dominum suum: quod huic dicto magis videtur recordare textus biblie haec et in ecclesiastico: ut s. allegatus est per ista pte. Ad haec etiam rationes supra inducuntur. Haec etiam dictum tenet de hebraicis doctores. Istud etiam dictum videtur recordare ei quod haec in libro Numerorum. in casu quanto ad aliqd sile. Dicendum etiam ibi. xxv.

* + **C**redit saul. ca. phi. Quiescerat enim mortuus dominus cum magna sollicitudine et labore: cuius tamen innocentia plures probauerunt: et quoniam ipsum plures terroruerat iniuste: id dominus terror ab aduersariis suis immisit sibi iniuste. cap. xi. c. Per quod peccat quis per hoc et torquem. vñ et subdit: et **C**onsuluit dominum et non respondit ei neque per somnia tecum. Ratione per somnia est interior: et non significat solitudo interior a deo data quod negata est sauli et iuste ut per nos dicitur. Ratione per sacerdotes signat effectum orationis ecclie quam non habet hoies obstinati et innocentibus quibus erat saul. et non habuit rationem per sacerdotes nec ei siles. Ratione vero per prophetas signat sibi bonorum et prudenter. propter quod prophetae videntes antiquos appellabantur. i. Reg. ix. b. Qui hodie dicit prophetam olim appellabat videlicet. Hoc autem ratione obstinati non querunt nec ei accrescantur: sed querunt rationem a phitonissa: per quam significant mali hoies artibus prohibitis videntur. vel quod in malis obstinati instinctus diaboli prosequuntur.

Gagos et arioi. **T**ragi utun sanguine hunc: et co-
tacu mortuorum i maleficiis et diuinitatiis. **A**rioli solis vobis. i.
incitationibz diuinitatis. **P**hictz d' apollo harum artium cultor: a quo
phitonisse. **I**dini. hos saul quasi celo legis delevit: qz vt aiunt a
dimoibz coacti d' regem e' futurum p'conabat. **b** Quem susci-
tabo. Aug'. ad simplicianum. Queris
vtrum potuerit malignus spiritus excitare
iam iusti: viridere et loquere cum saul:
none et magis mirandu: e: q' satanas
d'nm assupserit: et p'stituit supra pinna tem-
pli. **Q**uomodo enim fecerit: factu: e: nisi
quis dicat: facilior est diabolo fuisse lice-
d' et ubi voluit ad p'stitutedum q' ad sa-
muel sp'm excitad'. **S**i atq' nō perturbat
qv' voluit d'ns et p'misit nulla diminutio
ne sue p'atis et d'initia: id fieri: sic a iu-
deis se crucifigi et iterfici passus e: nō e'
absurdum credere aliquam disp'lati' e' p'mis-
su' fuisse: vt nō d'nan' magica arte v'po-
tem: q' d'p'lati' occulta q' phitonis/
sam et saule latebat: se onderet sp'us iu-
sti aspectibz reg' d'na en' s'na p'cessur'.
Vl nō v' sp'us samuel reque sua exci-
tat: e: q' aliqd fata'na et illusio imagi-
naria diabolii machinatioibz facta: quā
ph'pha sauel' appellat: sic solēt imagines
rerū suarū noibz appellari: sic pictura
ciceronis v' salustii. **S**ic cherubim sup
arcā testamenti de metallo facti magne
rei significade g'ra cherubim vocabat:
cū sint celestes virtutes: q' cherubim dicu-
tur. d'nt q' s' videt s'non non d'c' imagi-
ne vidi augustini: q' vidi augustini. cū
eo tpe q' aliqd tale vidit ignoraret au-
gusti. Pharaon q' spicas se vidisse di-
p'it i' sonis et boues nō spicarū aut boū
images. **H**oc q' appuit imago samue-
lis p' dicta machinamenta eius q' trāfigu-
rat se i' angelū luc'. **S**i aut' monet quō a
maligno sp'us v' saul' p'dicta s'nt. **P**ot
et illud videri miru: q' demones agnoue-
rūt xpm: quē iudei nō agnoscēbāt. cū enīz
vult de' et i'sfirmos sp'us aliqu' v' cognoscē-
re (tpalia d'nt'at ad ista mortalitate
p'nitēta) facile e' nec incōgruū: vt o'ps
et iust' (ad eoz penā q' ista p'dicūt ut
malū q' uminet anq' veniat patiāt) oc-
culto appatu' videlicet mysterioz suoz
talibz spiritibz aliqd diuinitatiis i'ptiat:
vt q' audiūt ab angelis p'nūciēt hoibz. **T**m aut' audiūt: q' tūm
o'z moderator d'ns iuber v'l s'nt. v'n etiā sp'us phitonis i' actibz
aploz paulo attestat: et euāgelista e' p'clonat. **D**icēt tñ falla-
cias et verū nō docēdi h' decipiēdi fine p'nūciāt. **H**ic forte illa
imago dixit secū saul' futurū: q' falsu: e. **I**n bonos em' et ma-
los post mortem chaos magnū firmatū est. **V**l. p'tere' dixit me-
cū eris: vt ad partē p'ditionē mortu' referat q' vterz h' fuerit
et mori potuerit: iam mortuus mortem viuo prenunciauit.